کارکردهای زنان خاندان حکومتگر در خلافت فاطمیان مصر

معصومه دهقان^۱

چکیده

زنان در خاندان حکومتگر فاطمی مصر (۳۵۸-۵۶۷ ه.ق/۹۶۸-۱۱۷۱ م) به سبب برخورداری از ثروت و منزلت اجتماعی، منشأ آثار سیاسی، اجتماعی و فرهنگی گسترده‌ای در جامعه مصر گردیدند.

این نوشتار، به دنبال تحلیل کارکردهای زنان در خلافت فاطمی می‌باشد تا نمایان شود مقام و جایگاه آنان چه کارکردهایی در سیاست، اجتماع و فرهنگ مصر عصر فاطمی را برای آنان رقم زده است.

این نوع اتصال در ساختمان، در اغلب قصرهای اسلامی رایج بود. نامگذاری قصر بانوان خلیفه به نام «حریم» نیز در تمامی قصرهای اسلامی دیگر رواج داشت (مقریزی، ۱۴۱۸، ج ۲: ۱۳۵). تعدد همسر، به‌ویژه در عصر دوم، در میان خلفای فاطمی امری رایج بود؛ درحالی‌که خلیفه المعز (۳۴۱-۳۶۵ق/۹۵۳-۹۷۵م) به یک همسر اکتفا کرد و رعیت خود را نیز به این امر تشویق می‌نمود (همان: ۳۰۲).

همسر خلیفه، عنوان «الجهه» داشت؛ اما عنوان «الجهة العالیة» متعلق به زنانی بود که از قدرت اثرگذاری بر امور سیاسی و اداری در قصر برخوردار بودند. این عبارت، به بیش از یک زن نسبت داده می‌شد.

مشارکت در امور سیاسی

در زمینه کارکردهای سیاسی زنان در قصرهای خلافت فاطمی، می‌توان به دخالت‌های آنان در معادلات قدرت و سیاست اشاره کرد. آنان کارکردهای مهمی در برخی شرایط سیاسی خاص و بحران‌های حکومتی داشتند. معروف است که ست‌الملک یا سلطانه دختر خلیفه العزیز و مادر مسیحی‌اش، تأثیر بسزایی بر خلیفه العزیز (۳۶۵-۳۸۶ ق/ ۹۷۵-۹۹۶ م) و سیاست رواداری مذهبی که به نفوذ مسیحیان در اداره امور حکومتی منجر شد، داشتند. آنها در اداره امور دیوان‌ها و قصور، صاحب حکم اجرایی بودند. ست‌الملک، در دوره خلافت برادرش الحاکم، به بعضی از عملکردهای خلیفه معترض گردید. وی در ترور برادرش، خلیفه الحاکم، تأثیرگذار بود. اقدامات سلطانه برای روی کار آمدن برادرزاده‌اش، الظاهر لاعزاز دین‌الله (۴۱۱-۴۲۷ ق/ ۱۰۲۱-۱۰۳۶ م) و مقام نیابت حکومت در سال‌های ابتدایی خلافت وی نیز از اقتدار سیاسی وی حکایت دارد. در زمان حکومت فرزند الظاهر با نام «المستنصر» (۴۲۷-۴۸۸ ق/ ۱۰۳۶-۱۰۹۴ م) نیز شاهد قدرت‌یابی بانویی سودانی می‌باشیم که مادر المستنصر بود و با لقب «ام‌المستنصر رصد» در امور حکومتی حکم اجرایی داشت.

این مسجد، در بیرون شهر قاهره به سمت آب‌انبار ابن طولون در فسطاط مقابل قرافة الکبری بنا گردید (همان: ۳۳۳).

بنای مذهبی مسجد الاندلس نیز توسط سیده علم الأمریه بنا گردید. اعتبار او، همانند سیده تغرید، بانوی المعز می‌باشد. وی در ساخت مساجد و عمارت‌های عام المنفعه، از بانو تغرید پیروی می‌کرد. بنای این مسجد در شرق قرافه الصغری در سال ۵۲۶ق/۱۱۳۲م به انجام رسیده است (همان: ۳۳۳-۳۳۴).

از جمله مساجد دیگری که توسط بانوان دربار فاطمی بنا گردیده، می‌توان به مسجد سیده رقیه که توسط بانو علم الأمریه ساخته شد. مسجد ام عباس، مسجد چله ریحان و مسجد مکنون نیز توسط زنان فاطمی بنا گردید (همان: ۳۳۵-۳۳۶).

تأسیساتی که مربوط به زنان در آن دوره است، اغلب رنگ دینی دارند؛ مانند: مساجد، مصلاها، بارگاه و مشاهد شرفا، نوانخانه‌ها، رباط‌ها برای اسکان صوفیان و آب‌انبارها و حوض‌ها جهت جمع‌آوری آب مورد نیاز مردم.

منابع

- ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن بن ابی‌الکرم (۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م)، *الکامل فی التاریخ*، جلد یازدهم، بیروت: دارالصادر.
- ابن ایاس، محمد بن احمد (بی‌تا)، *بدایع الزهور فی الوقایع الدهور*، تحقیق: محمد مصطفی، جلد اول، چاپ جدید، قاهره: مکتبه مدبولی.
- (بی‌تا)، *جواهر السلوک فی أمر الخلفاء والملوک*، تحقیق: محمد زینهم محمد عزب، قاهره: دار الثقافة.
- ابن تغری بردی، جمال‌الدین ابوالمحاسن یوسف (۱۳۹۲ق/۱۹۷۲م)، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر والقاهرة*، قاهره: وزارة الثقافة والارشاد القومي، المؤسسة المصرية العامة.
- ابن صیرفی مصری، ابوالقاسم علی بن منجب (۱۹۲۴)، *الاشارة إلى من نال الوزارة*، تحقیق: عبدالله مخلص، قاهره: مهده العلمی الفرانسی.
- ابن طویر، ابومحمد مرتضی عبدالسلام بن حسن قیسرانی (۱۴۱۲ق/۱۹۹۲م)، *نزهة المقلتین فی اخبار الدولتین*، تحقیق: ایمن فؤاد سید، بیروت: دارالصادر.
- (۱۹۵۴)، *السجلات المستنصرية*، تحقیق: عبدالمنعم ماجد، القاهره.
- انطاکی، یحیی بن سعید (بی‌تا)، *تاریخ الانطاکی المعروف بصله تاریخ اوتیخاء*، تحقیق: عمر عبدالسلام تدمری، طرابلس: جروس برس.
- بریمو، آلبر (۱۳۳۷)، «گونه‌شناسی در بررسی‌های اجتماعی»، *نامه پژوهشکده*، سال دوم، شماره اول، بهار.
- چلونگر، محمدعلی (۱۳۹۳)، «جایگاه زنان در تشکیلات دعوت فاطمیان»، *مجله پژوهش‌های تاریخی ایران و اسلام*، شماره ۱۵، پاییز و زمستان: ۱۰۵-۱۲۰.
- ساروخانی، باقر (بی‌تا)، *روش‌های تحقیق در علوم اجتماعی*، جلد دوم، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
- شیرازی، المؤید فی‌الدین (۱۹۴۹)، *السيرة المؤیدية*، ترجمه: حیاته بقلمه، تحقیق: محمد کامل حسین، قاهره.
- شیال، جمال‌الدین (۱۴۲۲ق/۲۰۰۲م)، *مجموعه الوثائق الفاطمية؛ وثائق الخلافة والولاية العهد والوزارة*، قاهره: الثقافة الدينية.
- عبدالحمید سلطان، عبدالمنعم (۱۹۹۹)، *الحياة الاجتماعية فی العصر الفاطمی (دراسة تاریخیة و وثائقية)*، بیروت: دار الثقافة العلمية.
- عبدالکریم احمد، نریمان (۱۹۹۳)، *المرأة فی مصر فی العصر الفاطمی*، قاهره: الهيئة

٢٧٤ مطالعات تاریخی جهان اسلام

سال هفتم، شماره ١٤، پاییز و زمستان ١٣٩٨

المصرية للعامة الكتاب.

عنان، محمد عبدالله (١٤٠٤ق/١٩٨٣م)، *الحاكم بامر الله واسرار الدعوة الفاطمية*، الطبعة الثانية، قاهره: مكتبة الخانجي بالقاهرة ودار الرفاعي بالرياض، مطبعة المدنى، المؤسسة السعودية بمصر.

قلقشندى، احمد بن على (بى تا)، *صبح الأعراس فى الصناعة الانشاء*، جلد دوم، محقق: شمس الدين محمد حسين، بيروت: دار الكتب العلمية.

لوئيس، برنارد (١٣٧٠)، *بنيادهاى كيش اسماعيليان*، ترجمه: ابوالقاسم سرى، تهران: انتشارات ويسمن.

ماجد، عبدالمنعم (١٩٨٥)، *نظم الفاطميين ورسومهم فى مصر*، چاپ دوم، قاهره: مكتبة الانجلو المصرية.

— (١٩٧٩)، *نظم الدولة سلاطين المماليك ورسومهم فى مصر* (دراسة شاملة للنظم السياسية)، چاپ دوم، قاهره: مكتبة الانجلو المصرية.

— (١٩٦٠)، *الامام المستنصر بالله الفاطمى*، قاهره: مكتبة الانجلو المصرية.

— (١٤١٤ق/١٩٩٤م)، *ظهور الخلافة الفاطمية وسقوطها فى مصر*، الطبعة الرابعة، قاهره: دار الفكر عربى.

متز، آدام (١٣٦٤)، *تمدن اسلامى در قرن چهارم هجرى*، ترجمه: عليرضا ذكاوتى قراگزلو، تهران: اميركبير.

مصطفى عامر، فاطمه (١٩٩٩)، *تاريخ اهل الذمة فى مصر الاسلامية: من الفتح العربى الى نهاية العصر الفاطمى*، جلد اول، قاهره: الهيئة المصرية العامة للكتاب.

مصطفى مشرفه، عطيه (١٣٦٧ق/١٩٤٨م)، *نظم الحكم بمصر فى العصر الفاطميين* (٣٥٨-٥٦٧ق/٩٦٨-١١٧١م)، قاهره: دار الفكر العربى.

مقريزى، احمد بن على (١٤١٨)، *المواعظ والاعتبار بذكر خطط والآثار*، جلد دوم، بيروت: دار الكتب العلمية.

مقريزى، تقى الدين احمد بن على بن عبدالقادر (١٤١٦ق/١٩٩٥م)، *المواعظ والاعتبار فى ذكر الخطط والآثار*، جلد اول، تحقيق و فهرس: ايمن فوادسيد، لندن: الفرقان التراث الاسلامى.

—، *اتعاظ الحنفاء باخبار الائمة الفاطميين الخلفاء*، تحقيق: محمد حلمى محمد احمد، چاپ دوم، قلوب - قاهره: مطابع الاهرام التجارية، ١٩٩٦م.